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1. Základné údaje o spoločnosti 

Obchodné meno:  BIATEC GROUP a.s. 

Sídlo:    Ventúrska 7, 811 01 Bratislava 

IČO:    35 764 961 

Práva forma:   akciová spoločnosť 

Predmet činnosti:  sprostredkovateľská činnosť 

kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 
(maloobchod) 

   kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živností 
(veľkoobchod) 

   sprostredkovanie kúpy, predaja a prenájmu nehnuteľností 
   reklamná a propagačná činnosť 

   poradenská a konzultačná činnosť v rozsahu predmetu podnikania 

   prenájom motorových vozidiel 
prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než 
základných služieb spojených s prenájmom 

prenájom hnuteľných vecí 
poskytovanie úverov alebo pôžičiek z peňažných zdrojov získaných 
výlučne bez verejnej výzvy a bez verejnej ponuky majetkových 
hodnôt 
 

Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vložka 
č. 2101/B. 

 

Štatutárne orgány spoločnosti k 31.12.2021: 

Predstavenstvo: 

Branislav Hatina  predseda predstavenstva 

Eva Kováčová   člen predstavenstva 

Ing. Oľga Koňuchová  člen predstavenstva 

 

Dozorná rada: 

Ing. Slavomír Hatina  predseda dozornej rady  

Anna Hatinová  člen dozornej rady 

Slavomír Hatina   člen dozornej rady 
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2. Všeobecné informácie 

Akciová spoločnosť BIATEC GROUP a.s., so sídlom Ventúrska 7, 811 01 /B. 

Bratislava, IČO: 35 764 961, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, 
oddiel Sa, vložka č. 2101/B (ďalej len „Spoločnosť“), bola založená bez výzvy na 
upisovanie akcií zakladateľskou zmluvou a rozhodnutím zakladateľov zo dňa 18.03.1999 

osvedčeným do notárskej zápisnice č. N 302/99, Nz 297/99 v znení dodatku zo dňa  
27. 4. 1999, notárska zápisnica č. N 442/99, Nz 433/99, v zmysle §§ 56-75 a § 154 a nasl. 
Zák. č. 513/91 Zb. v znení neskorších predpisov. 

 Hlavnou činnosťou Spoločnosti a jej dcérskych spoločností (ďalej len „Skupina“) 
v roku 2021 bol prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných 
služieb spojených s prenájmom, poskytovanie úverov alebo pôžičiek z peňažných zdrojov 
získaných výlučne bez verejnej výzvy a bez verejnej ponuky majetkových hodnôt a výroba 
a predaj obalových materiálov z plastov. Predchádzajúce činnosti Skupiny v oblasti 

drevospracujúceho priemyslu boli vzhľadom na vývoj na trhu s drevnou surovinou 

pozastavené. Aktivity Skupiny v roku 2021 zahŕňali aj oblasť strojárstva, a to prípravné 
činnosti pre výrobu prevodových komponentov. Hospodárenie Skupiny významne 
ovplyvnil aj obchod s komoditným tovarom. 

 Skupina je organizovaná a riadená ako samostatný obchodný segment na účely 
rozdelenia zdrojov a hodnotenia činnosti Skupiny.  

 K 31.12.2021 zamestnávala Skupina 325 zamestnancov. 

Činnosť Skupiny nemá negatívny vplyv na životné prostredie. Výrobné procesy sú 
energeticky úsporné, s použitím recyklovaných surovín pri výrobe obalových materiálov z 
plastov. 

 

3. Významné účtovné zásady, zásady konsolidácie a subjekty konsolidácie 

 Konsolidované finančné výkazy za rok končiaci sa 31. decembra 2021 boli zostavené 
podľa Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo (IFRS). Konsolidované 
finančné výkazy Spoločnosti k 31. decembru 2021 sú zostavené v zmysle § 22 zákona  
č. 431/2002 o účtovníctve (v znení neskorších predpisov), za účtovné obdobie od  
1. januára 2020 do 31. decembra 2021.  

 Konsolidovaná účtovná závierka je vypracovaná na základe historických 
obstarávacích cien.  

Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2021 bola spracovaná za predpokladu 
nepretržitého pokračovania činnosti. 
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 Konsolidovaná účtovná závierka obsahuje účtovné závierky Spoločnosti a jej 

dcérskych spoločností vyhotovované každý rok k 31. decembru. Účtovné závierky 
dcérskych spoločností sú zostavené za rovnaké účtovné obdobie ako účtovná závierka 
materskej spoločnosti využívajúc konzistentné účtovné zásady. Úpravy sú urobené len 
s cieľom zosúladiť akékoľvek rozdielne účtovné pravidlá, ktoré môžu existovať. 

 

Subjekty konsolidácie v rámci konsolidovanej účtovnej závierky k 31.12.2021 

predstavuje nasledovná tabuľka: 

Obchodné meno 
Základné imanie 

v EUR 

Podiel  

v % 

BIATEC GROUP a.s. 21 500 000 materská spoločnosť 

BGA S.á r.l. 5 884 000 59,48 

GRANITOL, a.s. 11 610 456 100% dcéra BGA S.á r.l. 

EMERALD REGINA 

SLOVENSKO s.r.o. 

235 000 100,00 

BIOPAKT INVEST s.r.o. 500 000 100,00 

REGINA Invest,  

spol. s r.o. 

1 390 000 100,00 

SKI LIFT s.r.o. 1 726 725 78,60 

BIATEC LASER 

TECHNOLOGY s.r.o. 

1 500 000 100,00 

BIATEC ESPAÑA 

INVESTMENT SLU 

100 000 100,00 

 

Skupina vykazuje v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2021 súhrnný zisk 

v sume 2 105 tis. EUR, z toho na vlastníkov podielov pripadá 1 410 tis. EUR a na 

nekontrolujúce podiely 695 tis. EUR, pričom v minulom účtovnom období 2020 skupina 

vykazovala súhrnný zisk vo výške 1 383 tis. EUR. 

Konsolidované výnosy z predaja tovarov a výrobkov oproti minulému roku 2020 

výrazne vzrástli, a to zo sumy 40 402 tis. EUR na hodnotu 57 198 tis. EUR, čo predstavuje 

medziročný nárast o 41%. 
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Celkové konsolidované výnosy oproti minulému roku vzrástli zo sumy 44 118 tis. 

EUR na 59 721 tis. EUR. 

Celkové konsolidované náklady (bez dane z príjmov) vzrástli na 56 931 tis. EUR, čo 

oproti sume 42 339 tis. EUR v roku 2020 predstavuje medziročný nárast o 34%. Nárast 

prevádzkových nákladov sa výrazne prejavil v položke spotreba materiálu a náklady na 

obstaranie predaných zásob, pri finančných nákladoch došlo k poklesu. 

Dlhodobé aktíva medziročne vzrástli, z hodnoty 37 894 tis. EUR v roku 2020  

na sumu 44 361 tis. EUR k 31.12.2021, pričom nárast nastal najmä v oblasti dlhových 

cenných papierov a ostatného dlhodobého finančného majetku. 

Cudzie zdroje k 31.12.2021 predstavovali 26 110 tis. EUR, z toho takmer 73% tvorili 

krátkodobé záväzky, pričom oproti minulému roku výrazne vzrástli záväzky z obchodného 

styku a ostatné záväzky. Krátkodobé záväzky sú v plnej výške kryté obežným majetkom. 

Ukazovateľ zadĺženosti vykazuje 36%, oproti 28% v minulom období. 

Situácia Skupiny v oblasti zamestnanosti bola stabilizovaná. Stav zamestnancov 

v porovnaní s predchádzajúcim rokom mierne stúpol, za 319,5 zamestnancov k 31.12.2020 

na 325 zamestnancov k 31.12.2021. 

Spoločnosť sa v ďalšom období bude zameriavať na možnosti inovácie produktov 

a služieb spoločností Skupiny s cieľom udržania ich postavenia na trhu ovplyvnenom 

pandémiou Covid a globálnou krízou dodávateľských reťazcov. Musí tiež čeliť rastúcim 

cenám energií, vysokej inflácii a zvyšujúcim sa úrokovým sadzbám. Skupina bude prioritne 

hľadať možnosti úspor v oblasti spotreby energií, pričom zváži aj investície do výroby 

elektriny z obnoviteľných zdrojov energie. Pozornosť bude venovať procesom automatizácie 

výrobných procesov a obchodnej činnosti. Nakoľko v dôsledku vojnového konfliktu na 

Ukrajine došlo k výpadkom odbytu na východných trhoch, Skupina bude musieť 

identifikovať nové odbytové možnosti pre svoje výrobné aktivity, pričom bude potrebné 

hľadať náhradné teritóriá a prehodnotiť aj produktové segmenty. Napriek uvedeným 

ťažkostiam, v roku 2022 Spoločnosť očakáva dosiahnutie kladného komplexného výsledku 

Skupiny.  
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4. Iné informácie 

V účtovnom období, za ktoré sa vyhotovuje konsolidovaná výročná správa 

pokračovala celosvetová pandémia Covid, ktorá negatívne zasiahla činnosť skupiny. 

V dôsledku pandemických opatrení klesli výnosy z prenájmu nebytových priestorov, keď 

mnohí nájomcovia obmedzili alebo zrušili svoje kamenné prevádzky. V prípade Skupiny sa 

jednalo najme o nájomcov zo sektoru maloobchod a gastro. Neistota ohľadom podmienok 

prevádzkovania lyžiarskych stredísk ovplyvnila prípravu lyžiarskej sezóny 2021/2022 v 

spoločnosti SKI LIFT, s.r.o., čo sa prejavilo v zníženej ponuke doplnkových služieb pre 

lyžiarov. Spoločnosti Skupiny s aktivitami v oblasti prenájmu nebytových priestorov 

a cestovného ruchu využili štátne schémy pandemickej pomoci na čiastočnú kompenzáciu 

výpadkov príjmov. Manažment jednotlivých spoločností v skupine priebežne sledoval vývoj 

pandémie, identifikoval potencionálne hrozby a podnikal kroky na zmiernenie negatívnych 

dopadov na spoločnosti Skupiny a ich zamestnancov, vrátane hľadania nových možností 

využitia existujúcich aktív Skupiny a nových projektov. 

V roku 2021 Skupina nevynaložila žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a 

vývoja. 

V priebehu účtovného obdobia materská účtovná jednotka nadobudla menšinový 

obchodný podiel v spoločnosti BIATEC LASER TECHNOLOGY s.r.o., čím sa stala 

jediným spoločníkom uvedenej spoločnosti. Materská účtovná jednotka v roku 2021 

nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy ani iné obchodné podiely, okrem horeuvedeného. 

V spoločnosti SKI LIFT, s.r.o. došlo v roku 2021 k zníženiu základného imania za účelom 

krytia strát minulých rokov, pričom došlo k poklesu nominálnej hodnoty obchodného 

podielu materskej účtovnej jednotky, avšak bez zmeny výšky podielu na obchodnom imaní 

predmetnej dcérskej spoločnosti. 

Spoločnosti v Skupine nemajú zriadené organizačné zložky v zahraničí. 

V priebehu účtovného obdobia nedošlo k zmene v štatutárnych orgánoch 

Spoločnosti.  
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BIATEC GROUP a.s. Konsolidovaná účtovná závierka k 31.12.2021 

 

 

Konsolidovaný výkaz komplexného výsledku 

  

1   

 

    

V tisícoch EUR 

Pozn. 31. 

december 

2020 

31. 

december 

2021 

Výnosy z predaja tovarov a výrobkov   40 442 57 198 

Ostatné prevádzkové výnosy  4 612 395 

        

Aktivovaná vlastná výroba   35 41 

Zmena stavu výrobkov a nedokončenej výroby   311 488 

Spotreba materiálu a náklady na obstaranie predaných zásob -27 995 -44 403 

Mzdy a odvody  5 -6 266 -6 323 

Odpisy, amortizácia a zníženie hodnoty majetku   -2 752 -2 839 

Ostatné prevádzkové výnosy a náklady  6 -2 788 -2 574 

        

Finančné výnosy  7 2 718 1 599 

Finančné náklady  7 -2 538 -792 

        

Zisk z pokračujúcich činností pred zdanením   1 779 2 791 

Daň z príjmov  8 -396 -686 

Zisk / Strata z pokračujúcich činností   1 383 2 105 

Výsledok z ukončovaných činností po zdanení 0 0 

Čistý zisk / strata   1 383 2 105 

        

        

Komplexný zisk pripadajúca na:       

     vlastníkov spoločnosti   1 405 1 410 

     nekontrolujúce podiely   -22 695 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Poznámky na strane 5-22 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto konsolidovanej účtovnej závierky.
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Konsolidovaný výkaz finančnej pozície 

  

2   

 

V tisícoch EUR 

Pozn. 31. 

december 

2020 

31. 

december 

2021 

Aktíva       

Dlhodobé aktíva       

Pozemky, budovy a zariadenia  9,10 14 449 15 530 

Ostatné dlhodobé aktíva   27 14 

Investície do spoločných a pridružených podnikov   760 769 

Investície do nehnuteľností   9 016 8 364 

Investície určené na predaj   1 239 737 

Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok   12 403 19 217 

    37 894 44 631 

Krátkodobé aktíva       

Zásoby 12 5 527 9 709 

Pohľadávky z obchodného styku    13 7 878 12 108 

Ostatné krátkodobé aktíva  14 558 1 049 

Peniaze a peňažné ekvivalenty  15 10 231 5 074 

    24 194 27 940 

Aktíva celkom   62 088 72 571 

Vlastné imanie a záväzky       

Kapitál a rezervy       

Základné imanie  16 21 500 21 500 

Rezervné fondy   2 983 2 811 

Fond z prepočtu cudzích mien   663 33 

Nerozdelený zisk (strata)   19 759 21 804 

Menšinový podiel   -59 313 

    44 846 46 461 

Dlhodobé záväzky       

Úvery a pôžičky  17 0 2 430 

Odložený daňový záväzok  18 725 834 

Ostatné dlhodobé záväzky   4 448 3 831 

    5 173 7 095 

Krátkodobé záväzky       

Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 19 8 053 11 087 

Záväzok z dane z príjmu   0 0 

Úvery a pôžičky   4 016 7 928 

    12 069 19 015 

Vlastné imanie a záväzky celkom   62 088 72 571 

 

 

 

 
Poznámky na strane 5-22 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto konsolidovanej účtovnej závierky
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Konsolidovaný výkaz zmien vo vlastnom imaní 
  

3   

 

  

Základné 
imanie 

Rezervné 
fondy 

Fond z 

prepočtu 
cudzích 
mien 

Nerozdelený 
zisk/strata Spolu 

Nekontrolujúce 
podiely Celkom 

   tis. EUR   tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR 

                

                

                

        

Stav k 1. januáru 2020 21 500 2 970 328 21 832 46 630 244 46 874 

                

Tvorba a zníženie zložiek vlastného 
imania   13 335 -4 155 -3 807 -752 -4 559 

Výplata dividend       677 677 471 1 148 

Komplexný výsledok za účtovné obdobie       1 405 1 405 -22 1 383 

                

Stav k 31. decembru 2020 21 500 2 983 663 19 759 44 905 -59 44 846 

                

                

Stav k 1. januáru 2021 21 500 2 983 663 19 759 44 905 -59 44 846 

                

Tvorba a zníženie zložiek vlastného 
imania   -172 -630 40 -762 -928 -1 690 

Výplata dividend       595 595 605 1 200 

Komplexný výsledok za účtovné obdobie       1 410 1 410 695 2 105 

                

Stav k 31. decembru 2021 21 500 2 811 33 21 804 46 148 313 46 461 

 

 

     Poznámky na strane 5-22 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto konsolidovanej účtovnej závierky.
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Konsolidovaný výkaz peňažných tokov 

  

4  

 

  Pozn. 

Rok 

končiaci 
31.12.2020   

Rok 

končiaci 
31.12.2021 

    v tis. EUR   v tis. EUR 

          

Prevádzkové činnosti         

          

Zisk za rok pred zdanením   1 779   2 791 

          

Upravený o:         

          

Odpisy a amortizácia    2 752   2 839 

Zníženie hodnoty (zrušenie znehodnotenia pohľadávok) 77   12 

Zisk z predaja dlhodobého majetku   -131   -152 

Úroky účtované do nákladov   226   209 

Úroky účtované do výnosov   -168   -186 

Ostatné položky nepeňažného charakteru   -1 017   -1 216 

          

Peňažné toky z prevádzkových činností pred zmenami pracovného kapitálu 3 518   4 297 

          

Zvýšenie - / zníženie +  stavu zásob   1 412   - 4 182 

Zvýšenie - / zníženie + stavu pohľadávok a krátkodobých aktív 2 242   -4 721 

Zvýšenie + / zníženie - stavu záväzkov   1 613   3 034 

          

Peňažné toky z prevádzkových činností   8 785   -1 572 

          

Zaplatená daň z príjmov   -397   -686 

Prijaté úroky   168   186 

Zaplatené úroky   -226   -209 

          

Čisté peňažné toky z prevádzkových činností   8 330   -2 281 

          

Investičné činnosti         

          

Príjmy z predaja dlhodobého majetku   169   272 

Obstaranie dlhodobého majetku   -17   -8 874 

          

Čisté peňažné toky použité v investičnej činnosti   152   -8 602 

          

Finančné činnosti         

          

Príjmy z upísaných akcií   0   0 

Príjmy z úverov a pôžičiek   0   5 726 

Splátky úverov a pôžičiek   -4 562   0 

Splátky záväzkov z finančného prenájmu   0   0 

          

Čisté peňažné toky z finančných činností   -4 562   5 726 

          

Čisté zníženie - / zvýšenie + peňazí a peňažných ekvivalentov 3 920   -5 157 

          

Peniaze a peňažné ekvivalenty na začiatku roka   6 311   10 231 

          

Peniaze a peňažné ekvivalenty na konci roka   10 231   5 074 

          

Zostatky na bankových účtoch a pokladničná hotovosť 10 231   5 074 

Poznámky na strane 5-22 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto konsolidovanej účtovnej závierky.
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1. Všeobecné informácie 

 

Spoločnosť BIATEC GROUP a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) je akciovou spoločnosťou registrovanou 

v Slovenskej republike. Spoločnosť bola založená bez výzvy na upisovanie akcií zakladateľskou 
zmluvou a rozhodnutím zakladateľov zo dňa 18.3.1999 osvedčeným do notárskej zápisnice č. N 
302/99, Nz 297/99 v znení dodatku zo dňa 27.4.1999, notárska zápisnica č. N 442/99, Nz 
433/99, v zmysle §§ 56-75 a § 154 a nasl. Zák. č. 513/91 Zb. v znení neskorších predpisov a do 

obchodného registra zapísaná 29.4.1999. Identifikačné číslo Spoločnosti je 35 764 961. 

 

Adresa sídla Spoločnosti a hlavné miesto podnikania je Ventúrska 7, 811 01 Bratislava, Slovenská 
republika.  

 

Hlavnou činnosťou Spoločnosti a jej dcérskych spoločností (ďalej len „Skupina“) je 

sprostredkovanie kúpy, predaja a prenájmu nehnuteľností, prenájom nehnuteľností spojený s 
poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájmom, poskytovanie úverov alebo 
pôžičiek z peňažných zdrojov získaných výlučne bez verejnej výzvy a bez verejnej ponuky 

majetkových hodnôt a výroba a predaj výrobkov z plastov. Skupina je organizovaná a riadená 
ako samostatný obchodný segment na účely rozdelenia zdrojov a hodnotenia činnosti Skupiny.  

 

K 31.12.2021 zamestnávala Skupina 325 zamestnancov.  

 

Mená a priezviská členov štatutárnych orgánov Spoločnosti k 31.12.2021: 

 

 

Orgán Funkcia  Meno 

Predstavenstvo 

Predseda Branislav Hatina  

Člen Eva Kováčová 

Člen Ing. Oľga Koňuchová 

  

Dozorná rada 

Člen 

Člen 

Člen 

Anna Hatinová 

Slavomír Hatina 

Ing. Slavomír Hatina 

 

 

 

 

Dopad pandémie koronavírusu COVID-19  

 

V roku 2021 pretrvávali negatívne vplyvy pandémie na výkony jednotlivých spoločností. Nemalý 

dopad bol v spoločnosti Regina Invest spol. s r.o. nakoľko poklesol záujem  najmä o prenájom 
priestorov pre reštauračné služby , ale možno povedať aj všeobecne, o prenájom priestorov.  
Nižšia návštevnosť lyžiarskeho strediska  z dôvodu pretrvávajúcich COVID problémov má 

negatívny dopad na návratnosť investície SKI LIFT s.r.o. V spoločnosti Granitol a.s. nastávajú 
problémy s odbytom výrobkov. Nakoľko spoločnosť vyrába obalové materiály okrem iného aj pre 

stavebníctvo. Z dôvodu útlmu stavebnej výroby a výstavby, výrazne klesol odbyt týchto výrobkov 

a tým aj záujem o obalové materiály. Odberatelia Granitolu čerpajú zo  svojich zásob, ktoré majú 
na sklade, nemajú záujem o predzásobenie. Objednávky sú skôr na ad-hoc báze. Dochádza 
k poklesu odbytu , tým aj výroby,  čo má dopad na celkový hospodársky výsledok spoločnosti.  
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2. Významné účtovné zásady 

 

Vyhlásenie o súlade s predpismi  

 

Tieto konsolidované finančné výkazy za rok končiaci sa 31. decembra 2021 zostavila Skupina 

podľa Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo (IFRS) tak, ako boli schválené na 

použitie v Európskej únii (EU).  

 

Konsolidované finančné výkazy spoločnosti k 31. decembru 2021 sú zostavené v zmysle § 22 
zákona č. 431/2002 o účtovníctve (v znení neskorších predpisov), za účtovné obdobie od 1. 

januára 2021 do 31.decembra 2021.     

 

 

 

Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

 

Konsolidovaná účtovná závierka je vypracovaná na základe historických obstarávacích cien. 

V ďalšom texte sú uvedené základné účtovné zásady. 

 

Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2021 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého 

pokračovania činnosti. Údaje v tejto konsolidovanej účtovnej závierke sú vykázané v tisícoch 
EUR, pokiaľ nie je uvedené inak. 
Konsolidovaná účtovná závierka obsahuje účtovné závierky Spoločnosti a jej dcérskych 
spoločností vyhotovované každý rok k 31. decembru. Účtovné závierky dcérskych spoločností sú 
zostavené za rovnaké účtovné obdobie ako účtovná závierka materskej spoločnosti využívajúc 
konzistentné účtovné zásady, okrem spoločnosti SKI LIFT, s.r.o., má hospodársky rok 
1.6.2021.-31.5.2022. Za účelom konsolidácie bola vytvorená mimoriadna UZ za obdobie 

1.1.-31.12.2021. Úpravy sú urobené len s cieľom zosúladiť akékoľvek rozdielne účtovné pravidlá, 
ktoré môžu existovať. 
 

Všetky zostatky účtov, transakcie a nerealizované zisky z transakcií medzi spoločnosťami 
v Skupine sú eliminované. 
 

Dcérske spoločnosti, pričom ide o tie subjekty, v ktorých má Skupina právomoc kontrolovať ich 
činnosti, sa konsolidujú od dátumu prevodu kontroly na Skupinu a prestávajú sa konsolidovať 
od dátumu straty kontroly. V prípade straty kontroly nad dcérskou spoločnosťou, zahŕňa 

konsolidovaná účtovná závierka výsledky za časť obdobia,  počas ktorého mala Skupina kontrolu 

nad takouto dcérskou spoločnosťou. 
 

Akvizície sú zaúčtované použitím nákupnej metódy účtovania, ktorá zahŕňa priradenie nákladov 

akvizície k reálnej hodnote nadobudnutých aktív, záväzkov a podmienených záväzkov 
prevzatých k dátumu akvizície. 

 

Menšinové podiely predstavujú podiel na hospodárskom výsledku a čistých aktívach dcérskych 
spoločností, ktoré nie sú v držbe Skupiny a vykazujú sa samostatne vo výkaze komplexného 

výsledku a v rámci vlastného imania v konsolidovanom výkaze o finančnej pozícii, oddelene od 
vlastného imania prislúchajúceho akcionárom materskej spoločnosti. 
 

 

 

Zmeny účtovných zásad 

 

Účtovné zásady a postupy boli Spoločnosťou konzistentne aplikované vo všetkých prezentovaných 

účtovných obdobiach, s výnimkou prípadov špecificky uvedených v poznámkach k účtovnej 

závierke. 
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Aplikácia nových a upravených štandardov IAS / IFRS 

 

Účtovné metódy sa použili konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím s výnimkou prijatia 

nasledovných štandardov, noviel a interpretácií. Skupina BIATEC upravila svoje účtovné metódy 

tak, aby zohľadňovali štandardy účinné od 1. januára 2021. 

 

K 1.1.2021 nadobudli účinnosť nasledujúce štandardy: 
 
Reforma referenčných úrokových sadzieb („IBOR reforma“) – fáza 2 (Doplnenia k IFRS 

9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 a IFRS 16). 

Doplnenia sa zaoberajú problémami, ktoré by mohli mať vplyv na finančné výkazníctvo v dôsledku 
reformy referenčnej úrokovej sadzby, vrátane účinkov zmien zmluvných peňažných tokov alebo 

zabezpečovacích vzťahov vyplývajúcich z nahradenia referenčnej úrokovej sadzby alternatívnou 
referenčnou sadzbou. Doplnenia poskytujú praktickú úľavu od určitých požiadaviek IFRS 9, IAS 39, 
I FR S 7, IFRS 4 a IFRS 16 týkajúcich sa zmien v základe na určovanie zmluvných peňažných tokov 
z finančného majetku, finančných záväzkov a lízingových záväzkov. Táto úprava mala nevýznamný 
vplyv na účtovnú závierku. 
 

Doplnenie k IFRS 16, Zľavy k nájmom v súvislosti s COVID-19 – doplnenia zavádzajú 
voliteľnú praktickú výnimku, ktorá zjednodušuje účtovanie o zľavách na nájomnom u nájomcu, 
ktoré sú priamym dôsledkom COVID-19. Nájomca, ktorý uplatní praktickú výnimku, nemusí 
posúdiť, či zľava k nájmu, na ktorú má nárok, je modifikáciou nájmu a účtuje o nej v súlade s inými 
aplikovateľnými usmerneniami. 

Účtovanie bude závisieť od detailov zliav k nájmu. Napríklad, ak zľava je poskytnutá vo forme 
jednorazového zníženia nájmu, potom sa o nej bude účtovať ako o variabilnej platbe nájomného a 

vykáže sa vo výsledku hospodárenia (s účinnosťou pre obdobia začínajúce 1. apríla 2021 alebo 

neskôr). 
 

K dátumu zostavenia tejto účtovnej závierky boli nasledujúce nové štandardy vydané 
radou IASB a schválené EÚ, ale zatiaľ nenadobudli účinnosť: 
Doplnenia k IAS 37 Rezervy, podmienené záväzky a podmienený majetok – Stratové 
zmluvy – náklady na splnenie zmluvy – doplnenia vyžadujú, aby pri posudzovaní nákladov, 
ktoré sú potrebné na splnenie zmluvy, Spoločnosť do týchto nákladov zahrnula všetky náklady, 
ktoré priamo súvisia so zmluvou. Odsek 68A objasňuje, že náklady na splnenie zmluvy obsahujú 
prírastkové náklady na splnenie zmluvy ako aj alokáciu ostatných nákladov, ktoré priamo súvisia so 
splnením zmluvy (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2022 alebo neskôr). 
 

Ročné vylepšenia IFRS štandardov 2018 – 2020 – Doplnenia k IF RS 9 Finančné nástroje 

- vylepšenia objasňujú, že pri posudzovaní toho, či sa výmena dlhových nástrojov medzi 
existujúcim dlžníkom a veriteľom uskutočňuje za podstatne odlišných podmienok, poplatky, ktoré 
sa majú zahrnúť spolu s diskontovanou súčasnou hodnotou peňažných tokov podľa nových 
podmienok, zahŕňajú iba zaplatené alebo prijaté poplatky medzi dlžníkom a veriteľom, vrátane 
poplatkov zaplatených alebo prijatých buď dlžníkom alebo veriteľom v mene druhej strany (s 

účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2022 alebo neskôr). 
 

IAS 16 Nehnuteľnosti, stroje a zariadenia (Dodatok – Výnosy pred zamýšľaným 
použitím). V máji 2020 IASB vydala dodatky k IAS 16, ktoré zakazujú spoločnosti odpočítať si 
sumu získanú z predaja položiek vyrobených počas prípravy majetku na zamýšľané použitie od 

obstarávacej ceny nehnuteľnosti, strojov a zariadení. Namiesto toho spoločnosť vykáže takéto 
výnosy z predaja a všetky súvisiace náklady vo výkaze ziskov a strát (s účinnosťou pre účtovné 
obdobia začínajúce sa 1. januára 2022 alebo neskôr). 
Spoločnosť neočakáva významný vplyv na individuálnu účtovnú závierku pri hore uvedených 
dodatkoch ku štandardom. 
 

IFRS 17 poistné zmluvy - IFRS 17 bol vydaný v máji 2017 a je účinný pre ročné účtovné obdobia 
začínajúce 1. januára 2023. IFRS 17 definuje princípy vzniku, oceňovania, prezentácie 
a zverejnenia poistných zmlúv, ktoré sú v účinnosti tohto štandardu. Cieľom štandardu IFRS 17 je 

zabezpečiť aby účtovné jednotky poskytovali relevantné informácie ktoré budú zodpovedne 
reprezentovať tieto zmluvy. Tieto informácie dajú podklady pre užívateľov finančných výkazov na 
posúdenie efektov poistných zmlúv na finančné postavenie účtovnej jednotky, finančný výkon a 

peňažné toky. 
 

Spoločnosť neočakáva, že by sa niektorý z jej finančných nástrojov mal riadiť štandardom IFRS 17. 
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Základ konsolidácie 

 

Konsolidovaná účtovná závierka obsahuje účtovné závierky Spoločnosti a subjektov, ktoré 
kontroluje (dcérske spoločnosti). Spoločnosť kontroluje tie subjekty, v ktorých má právo riadiť 
finančnú a prevádzkovú politiku subjektu tak, aby z ich činností získavala úžitky. 
 

Akvizície spoločností sa účtujú použitím nákupnej metódy účtovania, oceňovaním majetku 

a záväzkov reálnou hodnotou pri ich akvizícii. Výsledky dcérskych spoločností, ktoré Spoločnosť 
počas roka získala alebo predala, sa zahrnú do konsolidovaného výkazu ziskov a strát od dátumu 
obstarania v prípade obstarania, resp. do dátumu predaja v prípade predaja. 
 

Účtovné závierky dcérskych spoločností sa podľa potreby upravili, aby sa ich účtovné zásady   
zosúladili so zásadami, ktoré používajú ostatné spoločnosti v rámci Skupiny. 

 

Všetky transakcie, zostatky, výnosy a náklady v rámci Skupiny sa pri konsolidácii eliminovali. 

 

 

Podnikové kombinácie 

 

Obstaranie dcérskych spoločností sa účtuje metódou nákupu. Obstarávacia cena sa oceňuje 
sumou reálnych hodnôt predmetných aktív k dátumu výmeny, nadobudnutých alebo prevzatých 
záväzkov a nástrojov vlastného imania, ktoré Skupina vydala výmenou za získanie kontroly nad 

dcérskou spoločnosťou, plus všetky náklady priamo súvisiace s danou podnikovou kombináciou. 

Identifikovateľné aktíva, záväzky a podmienené záväzky obstarávaného subjektu, ktoré spĺňajú 

podmienky vykazovania podľa IFRS 3, sa vykazujú v reálnej hodnote k dátumu akvizície, okrem 
dlhodobého majetku (alebo Skupiny aktív a záväzkov určených na predaj) určeného na predaj 

podľa IFRS 5 „Majetok určený na predaj a ukončené činnosti“, ktorý sa vykazuje a oceňuje 
v reálnej hodnote, mínus náklady na predaj. 

 

Goodwill, ktorý vzniká pri obstaraní, sa vykazuje ako aktívum a prvotne sa oceňuje obstarávacou 

cenou, o ktorú obstarávacia cena podnikovej kombinácie prevyšuje podiel Skupiny na čistej 
reálnej hodnote vykázaných identifikovateľných aktív, záväzkov a podmienených záväzkov. Ak 
podiel Skupiny na čistej reálnej hodnote identifikovateľných aktív, záväzkov a podmienených 
záväzkov obstarávaného subjektu prevyšuje po prehodnotení obstarávaciu cenu podnikovej 

kombinácie, prebytok sa vykáže priamo vo výkaze ziskov a strát.  
 

 

Dlhodobý majetok určený na predaj 
 

Dlhodobý majetok a vyraďované Skupiny aktív a záväzkov sa klasifikujú ako určené na predaj, 
keď ich účtovnú hodnotu možno realizovať skôr predajom než nepretržitým používaním. Táto 
podmienka sa považuje za splnenú, len keď je predaj vysoko pravdepodobný, pričom majetok 

(alebo Skupina aktív a záväzkov určených na predaj) je k dispozícii na okamžitý predaj v stave, 

v akom sa práve nachádza. Vedenie sa musí usilovať o realizáciu predaja, o ktorom by sa malo 

predpokladať, že splní kritériá na vykázanie skončeného predaja do jedného roka od dátumu 

takejto klasifikácie. 
 

Dlhodobý majetok (a Skupina aktív a záväzkov určených na predaj) určený na predaj sa oceňuje 
predchádzajúcou účtovnou hodnotou majetku alebo reálnou hodnotou mínus náklady na predaj, 
podľa toho, ktorá je nižšia. 
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Vykazovanie výnosov 

 

Výnosy sa vykazujú v rozsahu, v ktorom je pravdepodobné, že z nich budú pre Skupinu plynúť 
ekonomické úžitky, a keď sa dá výška výnosu spoľahlivo stanoviť. Pred vykázaním výnosu sa 
musia splniť tiež nasledovné špecifické kritériá pre vykazovanie: 

 

Predaj výrobkov 

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú, ak sa na kupujúceho previedli podstatné riziká 
a odmeny vyplývajúce z vlastníctva tovaru. 

 

Poskytovanie služieb 

Výnosy za poskytnuté služby sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom sa služby poskytli, podľa 
stupňa dokončenia konkrétnej transakcie, vyjadreného pomerom služieb poskytnutých 
k danému dňu a všetkých služieb, ktoré sa majú poskytnúť. 
 

Výnosy sa oceňujú v reálnej hodnote získanej alebo vymožiteľnej protihodnoty a predstavujú 
pohľadávky za tovar a služby poskytnuté v rámci bežnej činnosti po zohľadnení zliav a daní 
z predaja. 

 

 

Leasing 

 

Majetok obstaraný v rámci lízingu sa účtuje do aktív vo výške jeho obstarávacej ceny, ku dňu 
obstarania. Súvisiaci záväzok z lízingu sa prvotne oceňuje súčasnou hodnotou lízingových splátok 
splatných počas doby trvania lízingu a je diskontovaný sadzbou v rámci lízingu (implicitná úroková 
miera lízingu), ak ju možno jednoducho určiť. Ak sa táto sadzba nedá jednoducho určiť, nájomca 
použije svoju úrokovú sadzbu pôžičky. Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný 
ako záväzok z lízingu. Finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovým záväzkom z 

lízingu a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby 
trvania lízingu (IFRS 16). 

 

IFRS 16 „Lízingy“- vydaný IASB dňa 13. januára 2016 – účinnosť za účtovné obdobie od 1. januára 
2019 definuje lízing ako zmluvu alebo časť zmluvy, ktorá poskytuje právo kontrolovať používanie 
identifikovaného aktíva počas určitého obdobia za odplatu. Pri vzniku zmluvy skupina posudzuje, či 
zmluva je lízingom alebo či obsahuje lízing. Zmluva je lízingom alebo obsahuje lízing, ak so 
zmluvou postupuje právo riadiť užívanie identifikovaného aktíva na nejaké časové obdobie 
výmenou za protihodnotu. Pri prvom vykazovaní IFRS 16 skupina aplikovala čiastočne 
retrospektívny prístup. 
 

 

 

 Mena prezentácie a funkčná mena 

 

V súlade s Národným plánom zavedenia eura v Slovenskej republike sa dňom 1. januára 2009 
stala oficiálnou menou v Slovenskej republike mena euro (EUR). Vzhľadom k tomu sa k 1. januáru 
2009 zmenila funkčná mena Spoločnosti zo slovenskej koruny na euro. Zmena funkčnej meny 

bola uskutočnená prospektívne a aktíva, záväzky a vlastné imanie boli konvertované na menu 
euro s použitím oficiálneho konverzného kurzu 1 EUR = 30,1260 Sk. Konverzným kurzom boli 
prepočítané aj všetky porovnateľné údaje. Mena euro bola stanovená i za menu prezentácie 
Skupiny. 

 

Cudzie meny 

 

Individuálne účtovné závierky každého subjektu v rámci Skupiny sa prezentujú v mene 

primárneho ekonomického prostredia, v ktorom daný subjekt vykonáva prevádzkové činnosti 
(funkčná mena účtovnej jednotky).  
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Pri zostavovaní účtovnej závierky individuálnych subjektov sa transakcie v inej mene, ako je 

funkčná mena daného subjektu (cudzia mena), účtujú pomocou výmenného kurzu platného 
k dátumu uskutočnenia účtovnej operácie. Pri každom zostavení účtovnej závierky sa peňažné 
položky denominované v cudzích menách vždy prepočítajú pomocou výmenného kurzu platného 
k dátumu zostavenia súvahy. Nepeňažné položky oceňované v obstarávacej cene v cudzej mene 

sa neprepočítavajú. Kurzové rozdiely z vyrovnania a prepočtu peňažných položiek sa zahrnú do 
výkazu ziskov a strát za dané obdobie.   
  

Na účely prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky sa majetok a záväzky zo zahraničných 
prevádzok Skupiny (vrátane údajov za minulé účtovné obdobia) vyjadrujú v menových 
jednotkách (EUR) pomocou výmenných kurzov platných k dátumu zostavenia súvahy. Výnosové 
a nákladové položky (vrátane údajov za minulé účtovné obdobia) sa prepočítajú pomocou 
priemerného výmenného kurzu za dané obdobie, pokiaľ výmenné kurzy nezaznamenali v tomto 

období významné výkyvy. V takom prípade sa použije výmenný kurz platný k dátumu 
uskutočnenia účtovnej operácie. Prípadné kurzové rozdiely sa klasifikujú ako vlastné imanie 

Skupiny a prevedú sa do Rozdielu z prepočtu zahraničných prevádzok. Takéto rozdiely z prepočtu 
sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát účtovného obdobia, v ktorom sa zahraničná prevádzka 
vyradila. 

 

Náklady na prijaté úvery a pôžičky 

 

Náklady na prijaté pôžičky a úvery, ktoré priamo súvisia s kúpou, zhotovením alebo výrobou 

kvalifikovateľného majetku, sa aktivujú. Aktivácia nákladov na prijaté pôžičky a úvery sa začína 
vtedy, keď prebiehajú činnosti na prípravu majetku na jeho zamýšľané použitie a vzniknú 
výdavky a náklady na prijaté pôžičky a úvery. Náklady na prijaté pôžičky a úvery sa aktivujú 
dovtedy, kým majetok nie je pripravený na jeho zamýšľané použitie. Náklady na prijaté pôžičky 
a úvery tvoria nákladové úroky a ostatné náklady spojené s cudzími zdrojmi. 

 

Zamestnanecké požitky 

 

Skupina odvádza počas roka z vyplácaných hrubých miezd príspevky na zdravotné a sociálne 
poistenie ako aj do fondu nezamestnanosti v zákonom stanovenej výške. Náklady na uvedené 
odvody sa účtujú do výkazu ziskov a strát v tom istom období ako príslušné mzdové náklady. 
 

 

Odchodné  
 

Spoločnosť je podľa slovenskej legislatívy a kolektívnej zmluvy povinná vyplácať svojim 

zamestnancom pri odchode do dôchodku odchodné. Záväzok vyplývajúci z tohto 

zamestnaneckého pôžitku je súčasnou hodnotou záväzku zo stanovených požitkov 
k súvahovému dňu, spolu s úpravami o poistno-matematické zisky, resp. straty a náklady 
minulej služby. Záväzok zo stanovených požitkov je vypočítaný tzv. metódou projektovanej 

jednotky kreditu. Súčasná hodnota záväzku zo stanovených požitkov je stanovená očakávanými 
budúcimi peňažnými úbytkami, s použitím úrokových sadzieb štátnych obligácií (vážený priemer 

výnosov zo štátnych obligácií v roku prepočtu).  

 

 

Dane 

 

Daň z príjmov zahŕňa splatnú a odloženú daň. 
 

Splatná daň sa vypočíta na základe zdaniteľného zisku za daný rok. Zdaniteľný zisk sa odlišuje od 

zisku, ktorý je vykázaný vo výkaze ziskov a strát, pretože nezahŕňa položky výnosov, resp. 
nákladov, ktoré sú zdaniteľné alebo odpočítateľné od základu dane v iných rokoch, ani položky, 
ktoré nie sú zdaniteľné, resp. odpočítateľné od základu dane. Záväzok Skupiny zo splatnej dane 

sa vypočíta pomocou daňových sadzieb platných, resp. uzákonených, do dátumu zostavenia 

súvahy. 
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Odložená daň sa vykáže na základe rozdielov medzi účtovnou hodnotou aktív a záväzkov 
vykázanou v účtovnej závierke a príslušným daňovým základom použitým na výpočet 

zdaniteľného zisku a účtuje sa pomocou záväzkovej metódy. Odložené daňové záväzky sa 
vykazujú všeobecne za všetky zdaniteľné dočasné rozdiely; odložené daňové pohľadávky sa 
vykážu, ak je pravdepodobné, že vznikne zdaniteľný zisk, voči ktorému bude možno uplatniť 
dočasné rozdiely odpočítateľné od základu dane.  
 

Účtovná hodnota odložených daňových pohľadávok sa posudzuje vždy k súvahovému dňu 
a znižuje sa, ak už nie pravdepodobné, že vzniknú zdaniteľné príjmy, ktoré by postačovali na 

opätovné získanie časti aktív alebo ich celej výšky. 
 

Odložená daň sa vypočíta pomocou daňových sadzieb, o ktorých sa predpokladá, že budú platné 
v čase zúčtovania záväzku, resp. realizácie pohľadávky. Odložená daň sa účtuje do výkazu ziskov 
a strát okrem prípadov, keď sa vzťahuje na položky, ktoré sa účtujú priamo do vlastného imania. 
V takom prípade sa do vlastného imania účtuje aj príslušná odložená daň. 
 

Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa navzájom zúčtujú, ak existuje právny nárok na 
zúčtovanie splatných daňových pohľadávok so splatnými daňovými záväzkami a ak súvisia s 
daňou z príjmov vyrubenou tým istým daňovým úradom, pričom Skupina má v úmysle zúčtovať 
svoje splatné daňové pohľadávky a záväzky na netto báze. 
 

Pozemky, budovy a zariadenia 

 

Dlhodobý hmotný majetok, s výnimkou pozemkov, sa vykazuje v obstarávacej cene zníženej o 
oprávky a straty zo zníženia hodnoty. Pozemky sa neodpisujú. Obstarávaciu cenu tvoria všetky 
náklady priamo spojené s uvedením daného majetku do prevádzkového stavu na plánovaný účel 
jeho použitia. 

  

Nedokončené investície predstavujú nedokončené stavby, budovy a zariadenia a vykazujú sa 
v obstarávacej cene, ktorá zahŕňa náklady na stavbu, budovy a zariadenia a iné priame náklady. 

Nedokončené investície sa neodpisujú dovtedy, kým nie sú dokončené a dané do používania. 

 

Odpisy sa účtujú rovnomerne, aby sa odpísala obstarávacia cena majetku alebo hodnota, v ktorej 

bol ocenený (okrem pozemkov a nedokončených investícií), počas predpokladanej doby 

životnosti daných aktív. 
 

Používané doby ekonomickej životnosti: 

 

Budovy a stavby                                          20 - 40 rokov 

Stroje, zariadenia vozidlá a inventár                       4 – 15 rokov 

 

Doba životnosti a odpisové metódy sa preverujú každý rok, aby sa zabezpečila konzistentnosť 
metódy a doby odpisovania s predpokladaným prínosom ekonomických úžitkov z položiek 

hmotného majetku. 

 

Položka dlhodobého hmotného majetku sa odúčtuje pri jeho vyradení, alebo keď sa z ďalšieho 
používania majetku neočakávajú žiadne budúce ekonomické úžitky. Zisk alebo strata 

z odúčtovania majetku, stanovená porovnaním výnosov s účtovnou hodnotou položky, je 
vykázaná vo výkaze ziskov a strát v roku, v ktorom sa položka odúčtovala. 
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Nehmotný majetok 

 

Počítačový softvér 
Obstaraný počítačový softvér sa vykazuje v obstarávacej cene zníženej o oprávky a straty zo 

zníženia hodnoty. Výdavky, ktoré zlepšujú alebo rozširujú použiteľnosť počítačových programov 
nad rámec ich pôvodnej špecifikácie, sa vykazujú ako technické zhodnotenie, a pripočítajú sa 
k pôvodnej obstarávacej cene daného softvéru. Tieto náklady sa odpisujú rovnomerne počas ich 

predpokladanej životnosti (5 rokov). 

 

Iný nehmotný majetok 

Iný nehmotný majetok sa prvotne oceňuje v obstarávacej cene. Zaúčtuje sa vtedy, keď je 
pravdepodobné, že spoločnosti bude v budúcnosti prinášať ekonomické úžitky, ktoré možno 
pripísať práve danému aktívu, a ak je pravdepodobné, že obstarávacia cena tohto aktíva sa dá 
spoľahlivo stanoviť. Iný nehmotný majetok oceňuje v obstarávacej cene zníženej o oprávky 
a straty zo zníženia hodnoty. Iný nehmotný majetok sa odpisuje rovnomerne počas čo najlepšie 
odhadnutej doby jeho životnosti. Doba odpisovania a odpisová metóda sa prehodnocuje na konci 
každého finančného roka. 

 

 

Zníženie hodnoty hmotného a nehmotného majetku  
 

Skupina posúdi ku každému súvahovému dňu účtovnú hodnotu hmotného a nehmotného 
majetku, aby určila, či existujú náznaky, že hodnota daného majetku sa znížila. V prípade 
výskytu takýchto náznakov sa vypracuje odhad realizovateľnej hodnoty daného majetku, aby sa 
určil rozsah prípadných strát zo zníženia jeho hodnoty. Ak realizovateľnú hodnotu individuálnej 
položky nemožno určiť, Skupina určí realizovateľnú hodnotu jednotky vytvárajúcej peňažné 
prostriedky, ktorej daný majetok patrí. 
 

Realizovateľná hodnota sa rovná reálnej hodnote zníženej o náklady na predaj alebo použiteľnej 
hodnote podľa toho, ktorá je vyššia. Pri posudzovaní použiteľnej hodnoty sa diskontuje odhad 
budúcich peňažných tokov na ich súčasnú hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanením, 
ktorá vyjadruje aktuálne trhové posúdenie časovej hodnoty peňazí a riziká špecifické pre daný 
majetok. 

 

Ak je odhad realizovateľnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) 
nižší než jeho účtovná hodnota, zníži sa účtovná hodnota daného majetku (jednotky vytvárajúcej 

peňažné prostriedky) na jeho realizovateľnú hodnotu. Strata zo zníženia hodnoty sa premietne 

priamo do výkazu ziskov a strát.   
 

Ak sa strata zo zníženia hodnoty následne zruší, účtovná hodnota majetku (jednotky vytvárajúcej 
peňažné prostriedky) sa zvýši na upravený odhad jeho realizovateľnej hodnoty, ale tak, aby 

zvýšená účtovná hodnota neprevýšila účtovnú hodnotu, ktorá by sa určila, keby sa 
v predchádzajúcich rokoch nevykázala žiadna strata zo zníženia hodnoty majetku (jednotky 

vytvárajúcej peňažné prostriedky). Zrušenie straty zo zníženia hodnoty sa priamo premietne do 

výkazu ziskov a strát.  
 

 

Zásoby 

 

Zásoby sa uvádzajú v obstarávacej cene alebo v čistej realizačnej hodnote podľa toho, ktorá je 
nižšia. Obstarávacia cena zahŕňa priamy materiál, prípadné priame mzdy a súvisiace režijné 
náklady vynaložené na to, aby zásoby boli na súčasnom mieste a v súčasnom technickom stave. 
Obstarávacia cena sa vypočíta pomocou metódy FIFO (prvý do skladu, prvý zo skladu). Čistá 
realizačná hodnota predstavuje odhad predajnej ceny zníženej o všetky odhadované náklady na 
dokončenie a náklady na marketing, predaj a distribúciu. 
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Finančné nástroje 

 

Finančné aktíva a finančné záväzky vykázané v súvahe zahŕňajú peňažné prostriedky a peňažné 
ekvivalenty, pohľadávky a záväzky z obchodného styku a ostatné pohľadávky a záväzky, úvery 

a pôžičky, záväzky z finančného prenájmu. Účtovné postupy pri vykazovaní a oceňovaní týchto 
položiek sú uvedené nižšie. Finančné nástroje sú klasifikované ako majetok, záväzky alebo 

vlastné imanie v súlade s obsahom zmluvnej dohody.  
 

Odúčtovanie finančného nástroja sa uskutoční, ak Skupina už nekontroluje zmluvné práva, ktoré 
zahŕňajú finančný nástroj, k čomu väčšinou dochádza, keď je daný nástroj predaný, alebo ak 
všetky peňažné toky, ktoré možno pripísať danému nástroju, sú prevedené na nezávislú tretiu 

osobu. 

 

 

Pohľadávky z obchodného styku 

 

Pohľadávky z obchodného styku sa vykazujú v nominálnej hodnote zníženej o opravnú položku 
na pochybné pohľadávky.    
 

 

Peniaze a peňažné ekvivalenty 

 

Peniaze a peňažné ekvivalenty predstavujú pokladničnú hotovosť, zostatky na bežných účtoch 
(netermínované vklady) a ostatné krátkodobé vysokolikvidné investície, ktoré sú priamo 

zameniteľné za vopred známu sumu peňažných prostriedkov a pri ktorých nehrozí významná 
zmena hodnoty. 

 

 

Úvery a pôžičky 

 

Úročené bankové úvery, kontokorentné účty a pôžičky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou 
a následne amortizovanými nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby. Všetky 

rozdiely medzi výnosmi (po odpočte nákladov na transakciu) a splatením, resp. umorením úveru, 
sa vykazujú počas doby splácania v súlade s účtovnou zásadou Skupiny platnou pre náklady na 
prijaté úvery a pôžičky (pozri vyššie). 
 

 

Záväzky z obchodného styku 

 

Záväzky z obchodné styku sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne amortizovanými 
nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby. 

 

 

 Rezervy 

 

Skupina vykazuje rezervy na súčasné záväzky vyplývajúce z minulých udalostí, ak je 
pravdepodobné, že tieto záväzky bude musieť splniť. Rezervy sa oceňujú na základe najlepšieho 
odhadu vedenia týkajúceho sa nákladov nevyhnutných na vyrovnanie záväzku k dátumu súvahy. 
V prípade, že vplyv takéhoto prepočtu je významný, diskontujú sa na súčasnú hodnotu. 

 

 

Investície do nehnuteľností 
 

Investície do nehnuteľností, t. j. majetok určený na získanie nájomného, resp. na kapitálové 
zhodnotenie, sa prvotne oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov na transakciu. Po 
prvotnom vykázaní sa investície do nehnuteľností oceňujú obstarávacou cenou zníženou o 

oprávky a kumulované straty zo znehodnotenia. Doba a metóda odpisovania majetku 

klasifikovaného ako investície do nehnuteľností sa zhodujú s dobou a metódou odpisovania 
budov, stavieb, strojov a zariadení uvedených v účtovnej zásade „Pozemky, budovy 

a zariadenia“ vyššie. 
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4. Ostatné prevádzkové výnosy 

  

 

 Rok končiaci  

31.12.2020  

Rok končiaci  
31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

   

    

Tržby z predaja služieb 744   547 

Zisk z predaja dlhodobého hmotného majetku 169  272   

Zostatková cena predaného majetku -301  -424 

 

 

 

612 

  

395 

 

5. Mzdy a odvody 

 

 Rok končiaci  
31.12.2020  

Rok končiaci  
31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

     

     

Mzdové náklady -4 581  -4 627 

Náklady na sociálne a iné zabezpečenie -1 529  -1 531 

Ostatné náklady na zamestnancov  -156  -165 

 

 

 

-6 266 

  

-6 323  

 

 

 

6. Ostatné prevádzkové výnosy a náklady 

  

 

 Rok končiaci  
31.12.2020  

Rok končiaci  
31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

     

     

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 344  743 

Zníženie hodnoty pohľadávok -55  -12 

Služby -2 520  -2 987 

Dane a poplatky -77  -69 

Iné prevádzkové náklady -480  -249 

 

 

 

- 2 788  

  

-2 574 

 

 

Súčasťou nákladov na právne, ekonomické a iné podobné služby sú náklady na poskytnuté 
audítorské služby: 

 

 Rok končiaci  
31.12.2020 

 Rok končiaci  
31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

    

    

Náklady na overenie účtovnej závierky 10  10 

Náklady na iné uisťovanie služby 0  0 

    

  10  10 
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7. Finančné výnosy a náklady 

  

 

 Rok končiaci  

31.12.2020  

Rok končiaci  
31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

     

     

Výnosy z cenných papierov 1 279  603 

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 1 271  787 

Výnosové úroky 168  209 

 

Finančné výnosy spolu 

 

2 718 

  

1 599 

     

Nákladové úroky -226  -213 

Čisté kurzové straty -12  -3 

Ostatné finančné náklady -2 300  -576 

 

Finančné náklady spolu 

 

-2 538 

  

-792 

 

 

 

 

 

 

 

8. Daň z príjmu 

  

 

 

 Rok končiaci  

31.12.2020 

 Rok končiaci  
31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

    

Splatná daň 377  680  

Odložená daň  19  6 

    

Daň z príjmu 396  686 

    

 

Lokálna daň z príjmov sa vypočíta pomocou sadzby 21 % zo zdaniteľného zisku za rok. Dane 
splatné v iných krajinách sa vypočítajú pomocou sadzieb platných v príslušných krajinách. 
 

 

 

9. Pozemky, budovy a zariadenia 

 

 

Pozemky    

 

 

Budovy a 

stavby  

Stroje, 

zariadenia, 

vozidlá 
a inventár  

Nedokončené 
investície  Celkom 

 v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 

 

Účtovná hodnota  

  

      

          

K 31.12.2014 32   3 735   8 046   1 099   12 912 

          

K 31.12.2015 35   3 607   7 500  1 804   12 946 

 

K 31.12.2016 303 

  

5 912  7 915  2 283  16 413 

 

K 31.12.2017 324 

  

5 929  10 193  1 154  17 601 
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9. Pozemky, budovy a zariadenia 

 

 

K 31.12.2018 35 

  

5 285  8 276  2 652  16 248 

 

K 31.12.2019 35 

  

5 478  8 462  472  14 444 

 

K 31.12.2020 1 266 

  

5 012  8 171  295  14 449 

 

K 31.12.2021 1 268 

  

5 090  6 285  2 887  15 530 

 

 

 

Skupina má založené pozemky a budovy a stroje v účtovnej hodnote 9 470 tis. EUR v prospech 

Komerční banky, a.s., České spořitelny, a.s. a Českosovenské obchodní banky ako zábezpeky 
bankového úveru, ktorý jej bol poskytnutý. 

 

Pozemky, budovy a zariadenia skupiny sú poistené v rôznych komerčných poisťovniach. Poistenie 

sa týka všetkých druhov rizika, vrátane poškodenia strojov a zariadení.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.  Nehmotný majetok 

 

 
 Počítačový 

softvér  

Ostatný 
majetok  Celkom 

  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 

       

Účtovná hodnota       

      

K 31.12.2014 64   22  86 

      

K 31.12.2015 34   781  815  

 

K 31.12.2016 

 

33 

 

146  179 

 

K 31.12.2017 

 

45 

 

103  148 

 

K 31.12.2018 

 

39 

 

89  128 

 

K 31.12.2019 

 

12 

 

13  25 

 

K 31.12.2020 

 

10 

 

17  27 

 

K 31.12.2021 

 

6 

 

8  14 
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11. Dcérske spoločnosti 
 

Prehľad údajov o dcérskych spoločnostiach k 31.12.2021: 

Názov spoločnosti 

Základné imanie Podiel v % 

BIATEC GROUP, a.s. 

21 500 000,00 EUR 100,00 

BGA S.á r.l. 
5884,00 EUR-3500 akcií z 5884 59,48 

            Granitol,a.s. 

            11610456,24EUR 100%dcéra BGA 

Emerald Regina,s.r.o. 

235 000,00 EUR 100,00 

Biopakt Invest 

500 000,00 EUR 100,00 

Regina Invest 

1 390 000,00 EUR 100,00 

SKI LIFT 

4 485 000,00 EUR 78,60 

BIATEC LASER TECHNOLOGY 

s.r.o. 

1 000 000,00EUR 90,00 

BIATEC ESPAŇA 

100 000,00 EUR 100,00 

QUERCUS, s.r.o. 

541 943 EUR 49,00 

BIATEC MOTION, s.r.o. 

5000 EUR 40,00 

RENOME=618 ks akcií á 16 

597EUR 

10 256 946 EUR 5,83 

 

 

Prehľad údajov o dcérskych spoločnostiach k 31.12.2020: 

Názov spoločnosti 

Základné imanie Podiel v % 

 

BIATEC GROUP, a.s. 

21 500 000,00 EUR 100,00 

BGA S.á r.l. 
5884,00 EUR-3500 akcií z 5884 59,48 

            Granitol,a.s. 

            11610456,24EUR 100%dcéra BGA 

Emerald Regina,s.r.o. 

235 000,00 EUR 100,00 

Biopakt Invest 

500 000,00 EUR 100,00 
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Regina Invest 

1 390 000,00 EUR 100,00 

SKI LIFT 

4 485 000,00 EUR 78,60 

BIATEC LASER TECHNOLOGY 

s.r.o. 

1 000 000,00EUR 90,00 

BIATEC ESPAŇA 

100 000,00 EUR 100,00 

QUERCUS, s.r.o. 

541 943 EUR 49,00 

BIATEC MOTION, s.r.o. 

5000 EUR 40,00 

RENOME=618 ks akcií á 16 

597EUR 

10 256 946 EUR 5,83 

 

 

 

12. Zásoby 

 

 

V obstarávacích 
cenách  

31.12.2021 

 Obstarávacia 

cena resp.  

čistá realizačná 
hodnota (ktorá 

je nižšia) 

31.12.2021 

 

V obstarávacích 
cenách  

31.12.2020 

 Obstarávacia 

cena resp.  

čistá realizačná 
hodnota (ktorá 

je nižšia) 

31.12.2020 

 v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 

        

Materiál 6 494  6 416  2 897  2 897 

Nedokončená výroba 1 032  1 026  982  982 

Hotové výrobky  2 454  2 267  1 648  1 648 

        

 9 980  9 709  5 527  5 527 

 

 

 

 

 

 

13. Pohľadávky z obchodného styku  

 

 31.12.2020  31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

    

Pohľadávky z predaja výrobkov a služieb 8 688  12 851 

Opravná položka na pohľadávky -810  -743 

    

  7 878  12 108 

 

Pohľadávky z obchodného styku nie sú úročené a majú väčšinou 14 dňovú splatnosť. 
 

 

Podľa názoru vedenia účtovná hodnota pohľadávok z obchodného styku približne zodpovedá ich 
reálnej hodnote. 
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14. Ostatné krátkodobé aktíva 

 

 31.12.2020  31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

    

Dňové pohľadávky 36  459 

Náklady budúcich období 79  104 

Ostatné pohľadávky a aktíva 443  486 

Opravná položka na ostatné pohľadávky a aktíva 0  0 

    

 558  1 049 

    

 

 

 

 

 

15.  Peniaze a peňažné ekvivalenty 

 

Zostatky na bankových účtoch a pokladničná hotovosť zahŕňajú peniaze Skupiny a krátkodobé 
bankové vklady s pôvodnou splatnosťou do troch mesiacov. Účtovná hodnota týchto aktív sa 
približne rovná ich reálnej hodnote. 

 

 

Pre účely konsolidovaného výkazu peňažných tokov zostatky peniaze a peňažné ekvivalenty 
obsahujú: 
 31.12.2020  31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

    

Peniaze v hotovosti 258  100 

Peniaze na bankových účtoch 9 973  4 974 

    

 10 231  5 074 

 

 

 

 

 

16. Vlastné imanie a zisk / strata na akciu 

 

Základné imanie pozostáva zo 100 listinných kmeňových akcií na meno s menovitou hodnotou 

jednej akcie 110 000 EUR, 105 listinných akcií na meno s menovitou hodnotou jednej akcie 100 

000 EUR. Základné imanie je celé upísané a splatené. 
 

Základný zisk (strata) na akciu sa vypočíta ako podiel čistého zisku (straty) prepadajúceho na 

kmeňových akcionárov a váženého priemerného počtu kmeňových akcií počas roka. Spoločnosť 
nemá žiadne potenciálne kmeňové akcie, a preto zredukovaný zisk (strata) na akciu je rovnaký 
ako základný zisk (strata) na akciu.  

  

 

17. Úvery a pôžičky 

 

                                                    31.12.2020  31.12.2021 

                                                     v tis. EUR  v tis. EUR 

    

Bankové úvery - dlhodobé                    0  2 430 

                             

                                                           0  2 430 
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Priemerná výška úrokových sadzieb: 

 Rok končiaci 
31.12.2020  

Rok končiaci 
31.12.2021 

    

Bankové úvery 3M EURIBOR + 

0,85 % p.a.  

3M EURIBOR + 

0,85 % p.a. 

    

 

Bankové úvery a pôžicky majú dohodnuté pevné sadzby 

a Skupinu nevystavujú riziku pohyblivých peňažných 
tokov. 

 

  

 

 

18. Rezervy 

    

  

  

 Zamestnanecké 
požitky  Reklamácie 

  

Havária  Celkom 

 v tis. EUR  v tis. EUR  tis. EUR  v tis. EUR 

        

K 1.1.2021 0  0  0  0 

Tvorba rezerv  0  0  0  0 

Použitie rezerv 0  0  0  0 

        

K 31.12.2021 0   0  0  0 

 

 

 

 31.12.2020  31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

Z toho:    

Krátkodobé rezervy 0  0 

Dlhodobé rezervy 0  0 

    

 0  0 

 

 

 

19. Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 

 

 31.12.2020  31.12.2021 

 v tis. EUR  v tis. EUR 

    

Záväzky z obchodného styku  5 370  7 963 

Záväzky voči zamestnancom 19  34 

Výnosy budúcich období 1 323  1 493 

Iné záväzky 1 341  1 597 

    

 8 053  11 087 

 

Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky zahŕňajú najmä neuhradené sumy za nákupy 
spojené s výrobnou a obchodnou činnosťou a priebežné náklady.  
Podľa názoru vedenia sa účtovná hodnota záväzkov z obchodného styku rovná približne ich reálnej 
hodnote. 

 

 

 

20. Podmienené a iné záväzky 

 

Spoločnosť k dňu zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky neeviduje podmienené ani iné 
záväzky spoločností v skupine. 
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21. Transakcie so spriaznenými osobami 

 

Transakcie Spoločnosti s dcérskymi spoločnosťami, ktoré sú jej spriaznenými osobami, sa pri 

konsolidácii eliminovali a v týchto poznámkach sa neuvádzajú.  
 

 

Nákup a predaj výrobkov so spriaznenými osobami sa uskutočnil za obvyklé ceny Skupiny. 

 

Nevyrovnané sumy nie sú zabezpečené, neboli poskytnuté ani prijaté žiadne záruky. V tomto 

účtovnom období neboli zúčtované žiadne náklady v súvislosti s nedobytnými alebo pochybnými 
pohľadávkami od spriaznených osôb. 
 

Pôžičky od spriaznených osôb sú uvedené v bode 17 Poznámok KÚZ. 

 

 

22. Mzdy a odmeny kľúčovým členom vedenia a orgánom spoločnosti 
 

Členom predstavenstva, dozornej rady a výkonného vedenia boli počas roka vyplatené odmeny 

vo forme krátkodobých požitkov vo výške 2 044 tis. CZK .    

 

 

 

23. Faktory a riadenie finančného rizika 

 

Spoločnosť je vystavená pri svojej činnosti nasledovným finančným rizikám: 
- úverové riziko 

- riziko likvidity 

- trhové riziko, ktoré zahŕňa menové a úrokové riziko.   

 

Riadením týchto rizík sa zaoberá vedenie Skupiny, ktoré identifikuje a vyhodnocuje finančné 
riziká. Skupina nepoužíva finančné deriváty na zabezpečenie finančných rizík. 
 

Úverové riziko 

 

Úverové riziko spojené s likvidnými prostriedkami je obmedzené, pretože zmluvnými stranami sú 
banky s vysokým ratingom, ktorý im pridelili medzinárodné ratingové agentúry. 
 

Úverové riziko Skupiny sa týka najmä pohľadávok z obchodného styku. Sumy vykázané 
v súvahe sú znížené o opravné položky na nevymožiteľné pohľadávky. Opravné položky na 

pohľadávky sa tvoria na základe odhadu nevymožiteľnej sumy podľa predchádzajúcich 

skúseností s nesplácaním pohľadávok.  
 

Skupina predáva svoje výrobky rôznym odberateľom, z ktorých žiadny, či už jednotlivo alebo 

spoločne, z hľadiska objemu a solventnosti, nepredstavuje významné riziko nesplatenia 

pohľadávok. Skupina má vypracované také operatívne postupy, ktoré zabezpečujú, aby sa 
výrobky predávali zákazníkom s dobrou úverovou históriou a aby sa nepresiahol prijateľný limit 
úverovej angažovanosti. 

 

Maximálne riziko nesplatenia predstavuje účtovná hodnota každého finančného aktíva. 
 

 

Riziko likvidity  

 

Politikou Skupiny je mať dostatočné peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty alebo mať 
možnosť financovania prostredníctvom primeraného počtu úverových liniek, aby mohla pokryť 
riziko likvidity v súlade so svojou finančnou stratégiou. Na krytie rizika likvidity používa Skupina 
aj finančné prostriedky od svojich akcionárov.  
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Menové riziko 

 

Skupina uskutočňuje svoje činnosti v rôznych krajinách a je vystavená kurzovým rizikám 
v dôsledku zmien výmenných kurzov cudzích mien. Kurzové riziko vzniká hlavne z existujúcich 
záväzkov denominovaných v cudzích menách. Skupina nepoužíva derivátové nástroje na 

zabezpečenie tohto rizika.  

 

Úrokové riziko 

 

Skupina je vystavená riziku úrokovej sadzby najmä v dôsledku čerpaných úverov a pôžičiek, ktoré 
sú úročené pohyblivou úrokovou sadzbou a vystavujú Skupinu riziku variability peňažných tokov. 
Politikou Skupiny je používať kombináciu pevných a pohyblivých úrokových sadzieb na riadenie 

úrokového rizika. Skupina nepoužíva derivátové nástroje na zabezpečenie tohto rizika.  
 

Reálna hodnota finančných nástrojov 

 

Finančné nástroje v súvahe tvoria najmä pohľadávky z obchodného styku, peňažné prostriedky 
a peňažné ekvivalenty, úvery a pôžičky, záväzky z obchodného styku a záväzky z finančného 
prenájmu. Odhadované reálne hodnoty týchto nástrojov sa približujú k ich účtovnej hodnote. 

 

 

24. Udalosti po súvahovom dni  

 

Od 31. decembra 2021 do dňa zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky nenastali žiadne iné  

udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti.  
 

 

25. Odsúhlasenie konsolidovanej účtovnej závierky na vydanie  

 

Predstavenstvo Spoločnosti autorizovalo túto konsolidovanú účtovnú závierku na vydanie svojim 

rozhodnutím zo dňa 7.12.2022. 

 
 


